HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ MINH LONG

  Số:    /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Long, ngày       tháng    năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Minh Long khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH LONG
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 3 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ NĂM 2025)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;
Xét Tờ trình số 15/TTr-HĐND ngày 2025 tháng 9 năm 2025 của Thường trực HĐND xã Minh Long về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của HĐND xã Minh Long khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; ý kiến của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
[bookmark: _GoBack]Điều 1. Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã 6 tháng cuối năm 2025 với những nội dung sau:
1. Giám sát tại các kỳ họp HĐND xã.
- Xem xét các Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã và báo cáo các ngành trình tại Kỳ họp.
- Việc chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp.
- Việc trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của Ủy ban nhân dân xã.
2. Giám sát thường xuyên.
· Giám sát việc ban hành các Quyết định của UBND xã và việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã;
· Giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân xã.
· Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; giám sát việc thi hành pháp luật ở địa phương;
3. Giám sát chuyên đề: Thường trực HĐND xã tổ chức Giám sát việc ban hành và thực thi chính sách, cung cấp dịch vụ công, giải quyết các thủ tục hành chính của Trung tâm Phục vụ hành chính công xã
 Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã: Xây dựng Kế hoạch, đề cương giám sát, ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát; chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi kết quả sau giám sát.
2. Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát: Thực hiện đầy đủ yêu cầu theo kế hoạch, nội dung giám sát của Hội đồng nhân dân xã; báo cáo và cung cấp đầy đủ theo yêu cầu của đoàn giám sát, nghiêm túc thực hiện những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Hội đồng nhân dân xã để theo dõi giám sát.
	Điều 3. Điều khoản thi hành
	Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn xã chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và các đại biểu Hội đông nhân dân xã theo chức năng, nhiệm vụ của mình giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
	Nghị quyết này đã được HĐND xã Minh Long khoá I, kỳ họp thứ 3 (kỳ họp chuyên đề năm 2025) thông qua ngày 30 tháng 9 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
	 Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Đảng uỷ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- VP: CVP, PCVP, các CV,Website;
- Lưu: VT, công chức HĐND.
	CHỦ TỊCH

 Lê Thanh Bình